
Seção 1 
 
NÃO HOUVE  
 
Seção 2 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 
PORTARIANº 257, DE 3 DE JULHO DE 2017  
A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do 
art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no Processo 
Administrativo nº 00400.000686/2017-82, resolve: DISPENSAR, a pedido, MELISSA RODRIGUES 
SALVADEO MATIOLLI, matrícula Siape nº 2273473, do encargo de substituta eventual do 
Coordenador-Geral, código DAS 101.4 (código 313005), da Coordenação-Geral de Apoio, do 
Gabinete da Advogada-Geral da União. 
GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 
 
PORTARIA Nº 258, DE 3 DE JULHO DE 2017 
A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII do 
art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no Processo 
Administrativo nº 00400.000686/2017-82, resolve: DESIGNAR MARILUCIA DOS SANTOS COSTA, 
Agente Administrativo, matrícula Siape nº 3161760, para exercer o encargo de substituta 
eventual do Coordenador-Geral, código DAS 101.4 (código 313005), da Coordenação-Geral de 
Apoio, do Gabinete da Advogada-Geral da União, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA 
 
 
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL  
 
PORTARIA Nº 342, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
Procurador-Geral Federal, nos termos da Portaria nº 200/PGF, de 25 de fevereiro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág.1, do dia 26 de fevereiro de 2008, com base 
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, 
de 12 de dezembro de 2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 
2015, e, ainda, pelas Leis nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e nº 11.890, de 24 de dezembro de 
2008, e demais informações que constam do Processo nº 00400.000665/2017-67, resolve: Art. 
1º Autorizar a requisição do Procurador Federal PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE, 
Matrícula SIAPE nº 2253100, pertencente ao Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral Federal 
da Advocacia-Geral da União, para a Presidência da República, para fins de exercer a função 
comissionada do Poder Executivo Federal de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4, na 
Secretaria-Geral da Presidente da República. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cedente. Art. 3º O Procurador Federal deverá apresentar-se imediatamente ao órgão 
cedente ao término da cessão, observado o disposto nos art. 4º e 6º da Orientação Normativa 
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 



 
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA No - 1.075, DE 3 DE JULHO DE 2017  
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas 
pela Portaria AGU nº 696, de 5 de dezembro de 2016, e considerando o que consta no Processo 
Administrativo nº 00598.024839/2017-17, resolve: DESIGNAR WANDERLEI BERGMANN, 
Analista do Seguro Social, matrícula Siape nº 1424954, para exercer a função de Chefe de Setor 
de Cobrança e Recuperação de Créditos, Código FG-2 (código 502033), da Procuradoria-
Seccional Federal em Chapecó/SC. 
MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA 
 
 
Seção 3 
 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL  
 
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017 - UASG 110161 
Nº Processo: 00676000470201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de serviços de manutenção preventiva, bem como atendimento 
de emergência, de 08 (oito) elevadores da marca THYSSENKRUPP, instalados no Edifício Sede I 
AGU-DF, com fornecimento total de dispositivo, peças originais de reposição e acessórios, 
visando adequação às normas técnicas vigentes, com melhoria tecnológica em componentes, 
partes e sistemas eletromecânicos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/07/2017 de 08h00 às 12h00 
e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 Sig - BRASILIA - DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110161-05-29-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 04/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
14/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-
se disponível nos sites: www.agu.gov.br e www.comprasnet.dov.br 
ANGELITA MARIA DA COSTA Pregoeira (SIDEC - 03/07/2017) 110161-00001-2017NE000096  
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 110097 
Número do Contrato: 8/2016. Nº Processo: 00588000257201683. PREGÃO SISPP Nº 9/2016. 
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ 
Contratado: 07454361000157. Contratado : FORTE SUL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: 
O presente termo tem por objeto a prorrogação do Contrato 008/2016 pelo prazo de 12 
(doze)meses, compreendendo o período de 01/07/17até 30/06/2018. Fundamento Legal: lei 
8666/93 e sua atual redação e legislação complementar. Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018. 
Valor Total: R$460.201,20. Fonte: 188000000 - 2017NE800043. Data de Assinatura: 27/06/2017. 
(SICON - 03/07/2017) 110061-00001-2017NE000096 

http://www.comprasnet.dov.br/

